исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«  22  »     октября    20  19  г.
	                               Дело №     669/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября 101) о привлечении к административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «Корифей» (г. Тирасполь, ул. Дзержинского, д. 69), в присутствии представителя:

-  Налоговой инспекции по г.Тирасполь – И.А. Добровольской по доверенности
№  08-64 от 9 января 2019 года, разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, в соответствии со статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – заявитель, налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее арбитражный суд, суд) с заявлением о привлечении к административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «Корифей» (далее – ООО «Корифей», общество). Определением  Арбитражного суда от 8 октября  2019 года заявление принято к производству суда и назначено к рассмотрению на 22 октября 2019 года.

Копии указанного определения о принятии заявления к производству суда направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

Арбитражный суд, устанавливая в порядке статьи 104 АПК ПМР явку лиц, констатирует отсутствие представителя ООО «Корифей». Почтовая корреспонденция возвращена в суд с отметкой «истечение срока», что в силу положений подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР считается надлежащим извещением.

 В силу пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР неявка лиц, участвующих в деле, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной. Принимая во внимание, что при принятии заявления и возбуждении производства по делу № 669/19-06 суд не признал явку общества обязательной, суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие его представителя.

Дело № 669/19-06 рассмотрено по существу в судебном заседании 22 октября 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.

Представитель налоговой инспекции пояснила, что ООО «Корифей» было допущено нарушение требований пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», выразившееся в неисполнении Требования о предоставлении документов от 23 августа 2019 года  № 04–9990, направленного обществу, в связи с проведением мероприятия по контролю, оформленного Приказом № 924 от 21 августа 2019 года.

Между тем в судебное заседание представитель налоговой инспекции предоставила выписку из единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 22 октября 2019 года, свидетельствующую об исключении из государственного реестра юридических лиц 7 октября 2019 года ООО «Корифей».
ООО «Корифей» правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, которое разъяснено в определении суда от 8 октября 2019 года, не воспользовалось.
Арбитражный суд, изучив представленные суду доказательства, установил следующие обстоятельства, имеющие значения для разрешения настоящего дела.

Предмет доказывания и судебного исследования при рассмотрении дел об административных правонарушениях по данной категории дел установлен пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР. Лицо подлежит привлечению к административной ответственности при установлении судом совокупности условий установленных приведенной нормой, а именно:
- имелось ли событие административного правонарушения;
- имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении;

- имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении;
- полномочия административного органа, составившего протокол;

- предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения;
- имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление);
- определяет меры административной ответственности.
Событием административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, является непредставление ООО «Корифей» в налоговую инспекцию  запрашиваемых требованием от 23 августа 2019 года № 04-9990 в связи с проведением внепланового мероприятия по контролю.
В соответствии с Законом ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» решение о проведении мероприятия по контролю оформлено Приказом налоговой инспекции от 21 августа 2019 года № 924 «О проведении внепланового мероприятия по контролю».

В силу пункта 10 статьи 7-1 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» при проведении внеплановых контрольных мероприятий юридическое лицо уведомляются органом государственного контроля (надзора) до начала их проведения любым доступным способом.

Сопроводительным письмом № 04-1017 в адрес общества направлено требование № 04-9990 от 23 августа 2019 года о предоставлении необходимых документов  для проведения внепланового мероприятия по контролю 11-00 часам 03 сентября 2019 года по адресу, указанному в выписке из государственного реестра юридических лиц, так согласно выписке, приложенной к заявлению по состоянию на 30 сентября 2019 года ООО «Корифей» зарегистрировано в реестре 14 декабря 2004 года, рег. номер: 01-023-3737, место нахождения: г. Тирасполь, ул. Дзержинского, д.69.
Почтовая корреспонденция возвращена органом почтовой связи с отметкой «истечение срока». К установленному сроку требование налоговой инспекции о предоставлении документов № 04-9990 от 23 августа 2019 года исполнено не было.
Следовательно, судом установлен факт совершения ООО «Корифей» правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР. В связи с чем специалистом налоговой инспекции 30 сентября 2019 года составлен протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица № 04-195/2019 о привлечении к административной ответственности, предусмотренной пунктом 2 статьи 19.5. КоАП ПМР.
Суд, проверяя полномочия сотрудника налоговой инспекции по составлению указанного протокола, установил действие сотрудника административного органа по составлению протокола в пределах компетенции, предусмотренной пунктом 5 статьи 29.4 КоАП ПМР.

Протокол составлен с соблюдением установленного КоАП ПМР порядка. Проверив процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении общества, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Между тем, изучив представленные налоговой инспекцией документы, исследовав материалы дела, суд полагает заявление о привлечении ООО «Корифей»  к административной ответственности за правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР, не подлежащим удовлетворению, поскольку имеются обстоятельства, исключающие производство по административному правонарушению.
Так согласно представленной выписке из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 22 октября 2019 года ООО «Корифей»  исключено из государственного реестра юридических лиц. Согласно подпункту д) статьи 3 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» единый государственный реестр – единый банк данных, содержащий сведения и соответствующие документы о создании, реорганизации, приостановлении (возобновлении) деятельности и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов права, а также иных сведений о субъектах права в соответствии с настоящим Законом, в котором содержатся сведения о прекращении деятельности юридического лица (путем реорганизации, ликвидации или путем исключения из государственного реестра юридических лиц недействующего юридического лица по решению регистрирующего органа (подпункт и) статьи 12 указанного закона). Как следует из представленной выписки ООО «Корифей прекратило деятельность в порядке статьи 45-3 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Согласно подпункту к) статьи 24.5 КоАП ПМР производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при внесении записи о ликвидации юридического лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в единый государственный реестр юридических лиц. Следовательно, производство по административному делу, возбужденному в отношении ООО «Корифей» - подлежит прекращению.
На основании изложенного Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 113-116, 130-17 АПК ПМР,

Р Е Ш И Л:

1.Требование Налоговой инспекции по г. Тирасполь оставить без удовлетворения.

2.Производство по делу об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях общества с ограниченной ответственностью «Корифей» прекратить на основании подпункта к) статьи 24.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней со дня его принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И.  Цыганаш
4